



Demonstrações dos fluxos de caixa - Exercícios findos em 31 de dezembro					
Em milhares de reais					
	Trimestres (não auditados)			Exercício findo em	
	4T08	3T08	4T07	2008	2007
Fluxo de caixa proveniente das (utilizado nas) operações:					
Lucro líquido do exercício/período	15.830	112.518	141.124	241.176	782.953
Ajustes para reconciliar o resultado do exercício com os recursos provenientes (utilizado nas) atividades operacionais					
Depreciação e amortização	38.798	30.294	30.194	142.104	116.684
Imposto de Renda e Contribuição Social diferidos	(1.248)	27	(197)	(1.337)	60.728
Reversão de operação de derivativo de alumínio não realizada, líquida	(74.390)	(86.612)	(53.155)	(125.951)	(140.886)
Provisão para hedge	(34.783)			(34.783)	
Reversão para contingências	(55)	(79)	(11)	(92)	(520)
Variações monetárias e cambiais líquidas dos ativos e passivos	388.134	110.942	(2.306)	437.954	(122.363)
Valor residual do ativo imobilizado baixado por alienação	12	1	8.554	13	8.609
	332.298	167.091	124.203	659.084	705.205
Redução (aumento) nos ativos					
Contas a receber de clientes	13.921	(79.699)	(11.440)	8.306	92.266
Estoques	(138.681)	(71.480)	15.055	(255.883)	(20.329)
Depósitos em garantia	(8.527)	7.620	34.863	13.932	48.275
Impostos a recuperar	(63.294)	(24.597)	(22.966)	(129.529)	(76.914)
Adiantamento a fornecedores	(35)	(212)	(1.142)	1.470	(1.559)
Outros	6.363	(416)	9.037	(1.625)	8.284
	(190.253)	(168.784)	23.407	(363.329)	50.023
Aumento (redução) nos passivos					
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros	99.139	3.924	5.694	47.123	108.680
Salários e encargos sociais	(2.267)	1.475	(1.287)	1.052	1.159
Outros	(3.516)	(7.012)	(6.500)	(7.922)	(16.816)
	93.356	(1.613)	(2.093)	40.253	93.023
Recursos líquidos provenientes das (utilizados nas) atividades operacionais	235.401	(3.306)	145.517	336.008	848.251
Fluxo de caixa utilizado nas atividades de investimentos					
Adições ao imobilizado	(78.516)	(115.970)	(300.556)	(484.516)	(1.072.422)
Recursos líquidos utilizados nas atividades de investimento	(78.516)	(115.970)	(300.556)	(484.516)	(1.072.422)
Fluxo de caixa proveniente das (utilizado nas) atividades de financiamento:					
Empréstimos captados a longo prazo					
Parte relacionada		39.789	79.247	166.833	148.086
Terceiros		77.051	153.573	323.682	286.819
Pagamentos de empréstimos e financiamentos de longo prazo					
Parte relacionada	1.045	(21.511)	(45.905)	(44.611)	(129.786)
Terceiros	7.816	1.565	(139.205)	2.066	(232.648)
Recursos provenientes da AFRMM			(7.326)		(7.326)
Dividendos pagos a acionistas	(139.625)			(139.625)	(147.411)
Aumento de capital					294.313
Recursos líquidos provenientes das (utilizados nas) atividades de financiamento	(130.764)	96.894	40.384	308.345	212.047
Aumento (redução) no caixa e equivalentes	26.121	(22.382)	(114.655)	159.837	(12.124)
Caixa e Equivalentes no início do exercício/período	162.764	185.146	143.703	29.048	41.172
Caixa e equivalentes no final do exercício/período	188.885	162.764	29.048	188.885	29.048
Informações adicionais:					
Pagamentos de juros efetuados durante o ano	(15.908)	(11.754)	(5.696)	(61.264)	(74.332)
IR/CSLL compensados com créditos fiscais	(6.556)	(26.200)	(35.057)	(72.847)	(118.076)

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.

Demonstrações do valor adicionado - Exercícios findos em 31 de dezembro		
Em milhares de reais		
	2008	2007
Receitas		
Vendas brutas de produtos e serviços	3.136.404	2.776.376
Outras despesas	(10.641)	(18.132)
	3.125.763	2.758.244
Insumos adquiridos		
Partes relacionadas		
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(696.488)	(537.190)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais	(88.313)	(44.403)
	(784.801)	(581.593)
Terceiros		
Custo dos produtos vendidos e dos serviços prestados	(809.684)	(612.750)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros operacionais	(764.361)	(622.115)
Perda/recuperação de valores ativos	(4.002)	
	(1.578.047)	(1.234.865)
	(2.362.848)	(1.816.458)
Valor adicionado bruto	762.915	941.786
Depreciação e amortização	(142.104)	(116.684)
Valor adicionado líquido produzido pela entidade	620.811	825.102
Valor adicionado recebido em transferência		
Receitas financeiras	96.059	(18.734)
IR e CSLL diferidos	1.337	(60.728)
Valor adicionado total a distribuir	718.207	745.640
Distribuição do valor adicionado		
Pessoal e encargos		
Salário e encargos	64.807	55.339
Honorários de diretoria	1.100	758
Participação dos empregados nos resultados	7.641	6.307
Plano de aposentadoria e pensão	395	699
	73.943	63.103
Impostos, taxas e contribuições		
Federais	(13.415)	197.541
Estaduais	18.283	12.470
Municipais	1.489	1.568
Menos: incentivos fiscais	(44.453)	(153.135)
	(38.096)	58.444
Financiadores		
Juros e variações cambiais	478.843	(121.514)
Operações com hedge realizada, líquida	88.292	103.540
Reversão de operação de derivativo de alumínio não realizada, líquida	(125.951)	(140.886)
	441.184	(158.860)
Lucro do exercício/período	241.176	782.953
Valor adicionado distribuído	718.207	745.640

As notas explicativas da administração são partes integrantes das demonstrações contábeis.